
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014 – Nº531 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 054/2014 

APLICA A PENALIDADE DE DEMISSÃO AO SERVIDOR A.A.S.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei complementar nº 010, de 02 de julho de 2003, e tendo em vista 

as conclusões do relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 

011/2012, instituído pela Portaria/Adm. nº 034/2012; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aplicar ao servidor A.A.S., Cargo – Motorista I, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, matrícula funcional nº 003100, a 

penalidade de DEMISSÃO, de acordo com o disposto no art. 204, 

Inciso II, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de abril de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 055/2014 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

IV, do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para 

atuarem na modalidade de licitação denominada Pregão, como a 

seguir: 

PREGOEIRO 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

EQUIPE DE APOIO 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS  

KELY SANDRA FARDIM 

IVONE REGINA PARADELLA MARCHETTE – Suplente 

Art. 2º Na ausência do Pregoeiro assumirá o Pregão o primeiro 

integrante da Equipe de Apoio. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 29/04/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 191, de 13 de novembro de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de abril de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça - feira, 29 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 531   Página 2 de 04 

no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa J 

AZEVEDO TRATORES LTDA, para aquisição de materiais como: 

óleo EP para motor JC, filtro lubrificante, filtro diesel, filtro 

sedimentado, desengripante 300 ml, para a manutenção da 

Retroescavadeira JCB modelo 3C 14’ (PAC), conforme requisição 

em anexo, justifica a necessidade, tendo em vista a realização da 

manutenção obrigatória da máquina, sob pena de perda da garantia 

legal, bem como para garantir o bom uso e funcionamento da 

mesma, dando continuidade aos trabalhos prestados pela secretaria 

e essenciais a municipalidade, no valor global de R$ 580,60 

(quinhentos e oitenta reais e sessenta centavos). 

 

Vargem Alta/ES, 25 de abril de 2014. 

  

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa J 

AZEVEDO TRATORES LTDA, para contratação de serviços de mão 

de obra mecânica, para a manutenção da Retroescavadeira JCB 

modelo 3C 14’ (PAC), conforme requisição em anexo, justifica a 

necessidade, tendo em vista a realização da manutenção 

obrigatória da máquina, sob pena de perda da garantia legal, bem 

como para garantir o bom uso e funcionamento da mesma, dando 

continuidade aos trabalhos prestados pela secretaria e essenciais a 

municipalidade, no valor global de R$ 1.674,91 (um mil seiscentos e 

setenta e quatro reais e noventa e um centavos). 

 

Vargem Alta/ES, 25 de abril de 2014. 

  

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa J 

AZEVEDO TRATORES LTDA, para prestar serviços de revisão de 

250h, com material, para a manutenção da Retroescavadeira JCB 

modelo 3C nº de série 2278278, conforme requisição em anexo, 

justifica a necessidade, tendo em vista a realização da revisão 

obrigatória da máquina, destinada a sua manutenção, sob pena de 

perda da garantia legal, bem como para garantir o bom uso e 

funcionamento da mesma, dando continuidade aos trabalhos 

prestados pela secretaria e essenciais a municipalidade, no valor 

global de R$ 2.533,86 (dois mil quinhentos e trinta e três reais e 

oitenta e seis centavos). 

 

Vargem Alta/ES, 25 de abril de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

JOVANIR CORADINI ME, para realização de show artístico, com 

“Os Coradini”, na Comunidade de Ardisson, tendo em vista a 

contratação por ser uma dupla musical de renome regional, com 

estilo voltado para o evento e de grande aceitação pelo público, no 

dia 03 de maio do corrente ano, no valor global de R$ 3.000,00 (três 

mil reais). 

Vargem Alta, 25 de abril de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

JOVANIR CORADINI ME, para realização de show artístico, com 

“Os Coradini”, na Comunidade de Vargem Grande, tendo em vista a 

contratação por ser uma dupla musical de renome regional, com 

estilo voltado para o evento e de grande aceitação pelo público, no 

dia 13 de junho do corrente ano, no valor global de R$ 3.000,00 

(três mil reais). 

Vargem Alta, 25 de abril de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Terça - feira, 29 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 531   Página 3 de 04 

Aviso de Aditamento da Ratificação de Inexigibilidade de 

Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, em conformidade com a o artigo 65, inciso I, 

alínea “a” da Lei 8666/93, que devido às chuvas, a festa do Laço na 

Comunidade de São João foi adiada para os dias 24 e 25 de maio 

do corrente ano, desta forma fica aditivada a publicação da 

inexigibilidade publicada no Órgão Oficial Municipal nº 526 pág.17, 

para contratação da empresa GE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA ME alterando a data da realização do show artístico com a 

dupla “Gabriel e Edivando” para o dia 25 de maio de 2014. Mantêm-

se as demais disposições. 

Vargem Alta, 29 de abril de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

EDITAL/EST N.º 07/2014 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014.  

CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 

10/02/2014, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 003/2014, de 26/03/2014, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer (em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

05 e 06 de MAIO, no horário de 08:00 às 17:00 horas, munido(s) 

de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio.   

 ENSINO MÉDIO 

14º MARIA EDUARDA DA SILVA DOMINGUES 

 

Vargem Alta, ES, 29 de abril de 2014 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 012/2014 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
002/2012 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar nº 

002/2014, instaurado em desfavor da servidora D.S.R.C., matrícula 

funcional nº 004622, instituído pela Portaria 011/2014, em 

conformidade ao r. Termo de fls. 14 dos autos. 

At. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 28 de abril de 2014. 

 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

Secretária Municipal de Administração 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 005/2014 

APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS SOBRE A EXECUÇÃO 

DO PISO BÁSICO FIXO ESTADUAL DO PROGRAMA INCLUIR 

(GESTÃO BÁSICA) ANO 2013 DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social de Vargem Alta - COMADES, no uso de 

suas atribuições legais e conforme deliberação em reunião ordinária 

ocorrida no dia vinte e nove de Abril de 2014; 

Resolve 

Art. 1º: Aprovar a prestação de contas sobre a execução do Piso 

Básico Fixo Estadual do Programa Incluir referente ao ano de 2013. 

Art. 2º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 29 de Abril de 2014. 

 

 

Edneia Bittencourt 

Presidente do COMADES 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 29 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 531   Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AMÓS MARCELINO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABIENTE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA  

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


